
  Republica Moldova                      Республика Молдова   

   CONSILIUL                  СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI               МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 9/5 

din 18.12.2024 
 

 

 

  

Cu privire la aprobarea Planului de acțiuni 

privind asigurarea durabilității Proiectului 

„Modernizarea infrastructurii spațiilor 

publice și instituțiilor educaționale în zona 

de revitalizare din municipiul Bălți” 

 

În temeiul art. 14 alin. (1) și (3) din Legea privind administrația publică locală nr. 436-XVI 

din 28.12.2006, art. 5 alin. (1) din Legea privind descentralizarea administrativă nr. 435-XVI din 

28.12.2006, Contractului de finanțare din 14.02.2022 și a instrucțiunii privind monitorizarea și 

evaluarea implementării proiectelor de dezvoltare regională, întru asigurarea durabilității 

proiectului „Modernizarea infrastructurii spațiilor publice și instituțiilor educaționale în zona de 

revitalizare din municipiul Bălți”, – 

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

1. Se aprobă Planul de acțiuni privind asigurarea durabilității Proiectului „Modernizarea 

infrastructurii spațiilor publice și instituțiilor educaționale în zona de revitalizare din 

municipiul Bălți”, conform anexei.  

2. Prezenta decizie poate fi contestată la Judecătoria Bălți (sediul Central, str. Hotin, nr. 43) 

în termen de 30 de zile de la data comunicării, potrivit prevederilor Codului administrativ 

al Republicii Moldova nr. 116/2018. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 

specialitate pentru activităţi economico-financiare, pentru colaborare cu alte autorităţi, 

înfrăţire, turism şi atragerea investițiilor, pentru educaţie, activităţi social-culturale şi 

sănătate publică. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Preşedintele şedinţei a IX 

extraordinare a Consiliului 

municipal Bălţi            Cristina Craevscaia-Derenova   

 

 

 
 

Contrasemnează: 

Secretara Consiliului  

municipal Bălţi                                                                            Irina Serdiuc 

 



Anexa 

la decizia Consiliului mun. Bălți 

nr. 9/5 din 18.12.2024 

 

 

 
Plan de acțiuni privind asigurarea durabilității proiectului 

,,Modernizarea infrastructurii spațiilor publice și instituțiilor educaționale 
în zona de revitalizare din municipiul Bălți” 

 

Perioada de implementare: 2024-2029_____   _____ 
Nr.d

/o 

Acțiuni Perioada 

de 

realizare 

Responsabil Părți implicate Costul 

în MDL 

Sursa de 

finanțare 

Indicatorii de 

progres 
Instituția Persoana 

responsabilă, 

funcția 

Obiectivul 1 Majorarea gradului de informare a populației cu privire la asigurarea durabilității proiectului. 

1. Asigurarea campaniilor de 

informare publică privind 

rezultatele implementării 

proiectului 

2024 Primăria mun. 

Bălți 

Gimnaziul nr. 6 

Melnicenco 

Valentina, 

dir.instituției 

APL - - Numărul campaniilor 

de informare publică 

organizate și 

desfășurate 

Obiectivul 2 Cooperarea dintre APL mun. Bălți , Gimnaziul nr. 6, Bălți  și întreprinderile de deservire tehnică 

1. Organizarea ședințelor de lucru 

privind cooperarea în sectorul 

EE. 

2024-2027 Gimnaziul nr. 6 Melnicenco 

Valentina, 

dir.instituției 

APL, CE,  APP - - Ședințe semestriale 

organizate 

3. Încheierea contractelor cu 

întreprinderile de deservire 

tehnică a instalațiilor 

 

2024-2027 Gimnaziul nr. 6 Melnicenco 

Valentina, 

dir.instituției 

APL, 

Întreprinderile 

de deservire 

tehnică 

 

 

 

 

 

 

40 000  

lei 

Bugetul 

instituției 

Contractele, fotografii 



Obiectivul 3 Monitorizarea sistematică a durabilității proiectului  

1.  Monitoriarea vizuală a 

lucrărilor de construcție în 

Gimnaziul Nr. 6 

Zilnic Gimnaziul nr. 6, 

Angajații 

instuției 

Melnicenco 

Valentina, 

dir.instituției 

Cadrele 

didactice 

APL 

 

Gimnaziul nr. 6 

- - Fotografii 

2. Monitorizarea zilnică și lunară 

a datelor de consum a energiei 

electrice, termice și a apei 

consumată în Gimnaziul Nr. 6 

Zilnic, 

lunar 

Gimnaziul nr. 6 Melnicenco 

Valentina, 

dir.instituției 

Gimnaziul nr. 6 - - Registru datelor 

3. Inspectarea acoperișului 

Gimnaziului Nr. 6 

Lunar și la 

necesitate 

Gimnaziul nr. 6 Melnicenco 

Valentina, 

dir.instituției 

Gimnaziul nr. 6 - - Acoperiș în stare 

foarte bună, fotografii 

4. Reparații curente în Gimnaziul 

Nr. 6 

Anual Gimnaziul nr. 6 Melnicenco 

Valentina, 

dir.instituției 

Gimnaziul nr. 6 20 000 

lei 

Bugetul 

instituției 

 

 

Facturi, fotografii, 

Rapoarte/procese 

verbale ale ședințelor 

cu părinții cu 

menționarea necesității 

cheltuielilor efectuate. 

5. Întreținerea și mentenanța 

suprafeței carosabile și a 

trotuarelor din strada Petru 

Zadnipru 

Anual Primăria mun. 

Bălți 

Întreprinderea 

Municipală 

Direcția 

Reparații și 

Construcții 

Drumuri 

Direcția 

gospodărie 

comunală 

Administratorul 

ÎM Direcția 

Reparații și 

Construcții 

Drumuri 

APL 

ÎM Direcția 

Reparații și 

Construcții 

Drumuri 

15 000 

lei 

Bugetul 

municipal 

Numărul intervențiilor 

privind întreținerea și 

mentenanța  

str. P. Zadnipru 



6.  Întreținerea spațiilor verzi din 

curțile blocurilor de locuinte 

din str. Cahul 

Anual Primăria mun. 

Bălți 

Întreprinderea 

Municipală 

Amenajarea 

teritoriului și 

spații verzi 

Direcția 

gospodărie 

comunală 

Administratorul 

ÎM Amenajarea 

teritoriului și 

spații verzi 

APL 

ÎM Amenajarea 

teritoriului și 

spații verzi 

50 000 Bugetul 

municipal 

Numărul intervențiilor 

privind întreținerea 

spațiilor verzi  

7.  Întreținerea mobilierului urban 

și a terenurilor de joacă din 

curțile blocurilor de locuințe 

din str. Cahul 

Anual Primăria mun. 

Bălți 

Întreprinderea 

Municipală 

Gospodăria 

locativ-

comunală 

Direcția 

gospodărie 

comunală 

Administratorul 

ÎM 

Gospodăria 

locativ 

comunală 

APL 

ÎM Gospodăria 

locativ-

comunală 

20 000 Bugetul 

municipal 

Numărul intervențiilor 

privind întreținerea 

mobilierului urban și a 

terenurilor de joacă  

8.  Modernizarea intrărilor 

principale în blocurile de 

locuințe din str. Cahul  

2024-2027 Primăria mun. 

Bălți 

Întreprinderea 

Municipală 

Gospodăria 

locativ-

comunală 

Direcția 

gospodărie 

comunală 

Administratorul 

ÎM Gospodăria 

locativ-

comunală 

APL 

ÎM Gospodăria 

locativ-

comunală 

120 000 Bugetul 

municipal 

Numărul intervențiilor 

privind modernizarea 

intrărilor în blocurile 

de locuințe 

9. Modernizarea sistemului de 

iluminat public stradal din str. 

Petru Zadnipru și curțile 

blocurilor de locuințe din str. 

Cahul 

2024-2027 Primăria mun. 

Bălți 

Întreprinderea 

Municipală 

Direcția 

Construcții 

Capitale și 

Comanditar 

Unic 

Direcția 

gospodărie 

comunală 

Administratorul 

ÎM Direcția 

Construcții 

Capitale și 

Comanditar 

Unic 

APL 

ÎM Direcția 

Construcții 

Capitale și 

Comanditar 

Unic 

150 000 Bugetul 

municipal 

 

Surse 

externe 

Numărul intervențiilor 

privind modernizarea 

sistemului de iluminat 

public stradal 

 


		2024-12-24T13:35:51+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-24T13:38:30+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




